
 

Delibera della Giunta Regionale n. 626 del 13/11/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APQ INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI URBANI - VI ATTO INTEGRATIVO.

REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2012  DI ECONOMIE DI

SPESA CORRELATE AD ENTRATE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE GIA'

ACCERTATE, AI SENSI DELL'ART. 29, COMMA 4, LETTERA D), DELLA LEGGE

REGIONALE 30 APRILE 2002, N. 7 AL  CAPITOLO DI SPESA 2512 U.P.B. 22.84.245. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che il Consiglio Regionale, con Legge regionale n. 5 del 15/03/2011 ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2011; 

b. che la Giunta Regionale con deliberazione n. 157 del 28/04/2011 ha approvato il bilancio 
gestionale 2011, ai sensi dell’art. 21 della Legge regionale n. 7 del 30/04/2002; 

c. che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, le 
economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono 
mantenute in bilancio e riportate alla competenza del nuovo esercizio; 

d. che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, la ricognizione 
delle somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità 
previsionali di base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione di 
Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d) della stessa legge; 

e. che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26 gennaio 2004 ha 
impartito disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da 
mantenere in bilancio ai sensi della normativa citata; 

 
RITENUTO 

a. che la Giunta Regionale con delibera n. 1112 del 19/06/2009 ha autorizzato, tra l'altro, nelle more 
della definizione degli adempimenti connessi alla ricognizione delle economie rinvenienti dagli 
APQ di competenza dei Settori Tutela delle Acque, Viabilità e Sviluppo Locale, l'iscrizione alla 
U.P.B. 22.84.245 e, ai fini gestionale, al capitolo di spesa 2512 le economie accertate nell’ambito 
dei Settori “Sistemi Urbani”, “Attività Economiche” e “Sviluppo Locale (2° e 3° atti integrativi)”, di  
competenza del Settore Pianificazione e Collegamento con le AA.GG.CC.; 

b. che Giunta Regionale con delibera n. 291 del 19 marzo 2010 ha autorizzato la reiscrizione alla 
U.P.B. 22.84.245 e, ai fini gestionali, al capitolo di spesa 2512, della complessiva somma di euro 
3.741.156,80, di cui euro  3.052.145,32 quali economie formatesi sul capitolo 2512 ed euro 
689.011,48 quali economie formatesi sul capitolo 2397, di competenza dell’A.G.C.  Trasporti e 
Viabilità, Porti, Aeroporti, Demanio Marittimo; 

c. che con nota prot. n. 4286146 del 31/03/2010, a precisazione della precedente nota prot. n. 
11854 del 10/02/2010, il Settore Aiuti alle Imprese e Sviluppo Insediamenti Produttivi ha 
confermato la disponibilità delle economie rinvenienti dall’APQ “Sviluppo Locale – Atto 
Integrativo”, di propria competenza, per un importo complessivo di euro 670.542,65, allocate sul 
capitolo di spesa 4020 (U.P.B.  1.55.95);  

d. che con nota prot. n. 420203 del 13/05/2010 l'A.G.C. Ecologia, Tutela Ambientale, 
Disinquinamento, Protezione Civile ha autorizzato la reiscrizione della complessiva somma di 
euro 12.591.409,46, di cui euro 9.589.765,85 quali economie formatesi sul capitolo 1542 U.P.B. 
1.1.5 ed euro 3.001.643,61 quali economie formatesi sul capitolo 1544 (U.P.B. 1.1.5); 

e. che con nota prot. n. 857225 del 26/10/2010 il Settore Sviluppo e Promozione Turismo ha 
comunicato i dati relativi alle economie rinvenienti dall’APQ “Sviluppo Locale – V Atto 
Integrativo”, di propria competenza, per un importo complessivo di euro 1.526.857,24, allocate 
sul capitolo di spesa 2424 (U.P.B.  1.4.11);  

 
CONSIDERATO che, per consentire il completamento degli interventi finanziati nell’ambito del VI atto 
integrativo all’APQ “Infrastrutture per i Sistemi Urbani”, già in fase avanzata di attuazione, si rende 
necessario reiscrivere alla competenza del capitolo 2512 della U.P.B. 22.84.245 del corrente bilancio la 
somma complessiva di euro 13.571.606,90; 
  
DATO ATTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

a. che con Delibera di G.R. n. 71 del 28/02/2012 sono state demandate ai Settori Entrate e Spesa e 
Pianificazione e Collegamento con le Aree Generali di Coordinamento le attività per 
l’accertamento delle entrate necessarie a garantire la reiscrizione dei fondi per la copertura 
finanziaria degli Accordi di Programma Quadro; 

b. che con nota prot. n. 253352 del 02/04/2012, il Settore Pianificazione e Collegamento con le Arre 
Generali di Coordinamento ha provveduto, tra l’altro, ad imputare al bilancio regionale, per i 
capitoli di propria competenza, le somme trasferite dal MISE per il finanziamento degli Accordi di 
Programma Quadro; 

c. che i Settori Pianificazione e Collegamento con le Arre Generali di Coordinamento ed il Settore 
Entrate e Spesa con nota prot. n. 362195 del 11/05/2012, a firma congiunta, hanno comunicato 
ai Responsabili degli Accordi di Programma Quadro le risultanze della ricognizione delle risorse a 
destinazione vincolata a valere sul FAS 2000-2006, demandando agli stessi la relativa 
imputazione per i capitoli di loro competenza; 

 
DATO ATTO, altresì 

a. che la predetta somma da reiscrivere è relativa a riscossioni già effettuate nella correlata entrata, 
ed in particolare, sui capitoli dell’entrata, indicati nella sotto riportata tabella; 

b. che per effetto della presente reiscrizione l’A.G.C. 03 adotterà una programmazione di spesa nel 
rispetto dei tetti assegnati con DGR n. 156 del 28 marzo 2012 e DGR n. 321 del 03/07/2012; 

 
RITENUTO, per le suesposte motivazioni, di dover provvedere, previo riscontro contabile del Settore 
Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, alla reiscrizione della somma di euro 13.571.606,90 sul 
capitolo 2512 della U.P.B. 22.84.245 del corrente bilancio, quali economie relative a spese correlate ad 
entrate con  vincolo di destinazione già accertate, formatesi sui capitoli e per gli importi a fianco di 
ciascuno di essi indicati nella seguente tabella: 
 

U.P.B. 
entrata 

Capitolo di 
entrata  

anno di 
accertamento 

U.P.B. 
spesa 

Capitolo di 
spesa delle 
economie 

Importo da riscrivere 
alla competenza del 
capitolo 2512 UPB 

22.84.245 

12.42.82 1166 2000 1.4.11 2472 1.205.714,71 

12.42.82 1164 2000 1.4.11 2470 1.937.469,52 

12.42.82 1162 2000 1.4.11 2468 4.173.650,38 

12.42.82 1402 2005 1.4.11 2426 1.193.112,86 

12.42.82 1404 2005 1.4.11 2428 1.494.414,55 

12.42.82 1406 2005 1.4.11 2430 3.567.244,88 

TOTALE 13.571.606,90 

 
CONSIDERATO che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 13.571.606,90 della entrata 
iscritta nel bilancio 2012 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio precedente 
con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo 
di destinazione”; 
 
VISTE 

a. la Legge regionale 30 aprile 2002, n. 7; 
b. la Legge regionale n. 2 del 27 gennaio 2012; 
c. la deliberazione di G.R.  n. 24 del 14 febbraio 2012; 
d. la deliberazione di G.R.  n. 156 del 28 marzo 2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012



 

 

 
 

e. la deliberazione di G.R.  n. 321 del 3 luglio 2012; 
f. le note prot. n. 430 del 15/04/2011 e n. 913 del 27/07/2011 dell’Asessore al Bilancio;  

 
Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, la somma di euro 
13.571.606,90,  oggetto della predetta ricognizione, alla U.P.B. 22.84.245 e, ai fini gestionali, alla 
competenza del capitolo di spesa 2512 del bilancio per l’esercizio finanziario 2012, quali 
economie relative a spese correlate ad entrate con  vincolo di destinazione già accertate, 
formatesi sui capitoli e per gli importi a fianco di ciascuno di essi indicati nella seguente tabella: 

 

U.P.B. 
entrata 

Capitolo di 
entrata  

anno di 
accertamento 

U.P.B. 
spesa 

Capitolo di 
spesa delle 
economie 

Importo da riscrivere 
alla competenza del 
capitolo 2512 UPB 

22.84.245 

12.42.82 1166 2000 1.4.11 2472 1.205.714,71 

12.42.82 1164 2000 1.4.11 2470 1.937.469,52 

12.42.82 1162 2000 1.4.11 2468 4.173.650,38 

12.42.82 1402 2005 1.4.11 2426 1.195.112,86 

12.42.82 1404 2005 1.4.11 2428 1.494.414,55 

12.42.82 1406 2005 1.4.11 2430 3.567.244,88 

TOTALE 13.571.606,90 

 
2. di incrementare, per l’effetto,  per euro 13.571.606,90 l'entrata iscritta nel bilancio 2012 nella 

U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate già accertate con 
vincolo di destinazione”. 

3. dare atto che per effetto della presente reiscrizione l’A.G.C. 03 adotterà una programmazione di 
spesa nel rispetto dei tetti assegnati con DGR n. 156 del 28 marzo 2012 e DGR n. 321 del 
03/07/2012; 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’A.G.C. Programmazione, Piani 
e Programmi -  Settore Pianificazione e Collegamento con le Aree generali di coordinamento, al 
Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Settore Formazione del Bilancio, al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C., nonché al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 
8, della L.R. n. 7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 75 del  10 Dicembre 2012


	BURC n. 75 del  10 Dicembre 2012

